in anno, solvatur non per comites et rectores sed per Commune dicte terre Pole, ut melius impleatur 

intentio terre de habendo personam sufficientem et bonam; comitibus autem dari debeant decetero 

libras XLIIII grossorum in anno ut etiam vadant persone magis sufficientes, cum de hoc ipsa 

comunitas sit valde contenta cum omnibus aliis conditionibus solitis. 

Doc. IV/C 
Date: 5th of January, 1421 (1420 more Veneto), Venice. 

Regestum: The Venetian Senate decrees that the yearly wage of the podestà of Piran is to be 

doubled, from one thousand to two thousand pounds of pennies. 

Source: ASV, SMi, reg. 53, fol. 212v. 

Suprascripto die1542 

Capta.1543 

Quia necessarium est ut habeamus in dicta terra Pirani potestatem qui a dictis Piranensibus 

timeatur et habeatur in reverentia, ordinetur quod potestates decetero eligendi sicut habent de 

salario libras mille ita habere debeant libras duas mille parvorum, qui denarii solvi debeant prout 

solvuntur dicte libre mille, teneantur tenere suis salario et expensis septem famulos armatos a XX 

annis supra et a LX infra et unam barcham et unum socium militem qui habeat libras C in anno et 

expensas oris, et fiant dicti potestates de cetero per quatuor manus electionum in Maiori Consilio, 

1541 The following il crossed out. 
1542 Quarto ianuarii. 
1543 The names of the councilors are not stated, but it is implied that they are the same ones who proposed the previous 

pars. Thus they would be: Ser Marinus Karavelo procurator, ser Franciscus Bernardo, ser Franciscus Foscari 

procurator, ser Georgius Cornario. 
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verum remaneat in libertatem dictorum potestatum tenendi equos in sua commissione contentis 

vel non tenendi, prout eis placebit. 

De parte omnes alii 

De non 1 

Non sinceri 0 

Doc. IV/D 
Date: 3rd of October, 1457, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate decrees that, since the treasury of Poreč is loaded with money, 

the yearly wage of the delegated Venetian podestàs to this podestaria will henceforth be paid 

entirely by the commune. 

Source: ASV, SMa, reg. 6, fol. 38r. 

<Ser Laurentio Gritti, caput de XLta> 

Cum zo sia che el rector de Parenzo habia de salario lire 1700 [de] picoli dela qual summa el se 

paga alla chamera de Parenzo de lire 1000 el resto, che son lire 700, el se paga qui ali chamerlengi, 

e considerato che qusta chamera de Parenzo sia sempre grassa de denari et habia de entrada lire 

5500, i qual denari se consumano e spendeno per mal muodo senza utilità del nostro Chomun, 

vada parte, che decetero tuti i rectori nostri de Parenzo chussi chome da quella camera se pagano 

de lire 1000 chussi etiam i se possi e debia pagar entegramente nel resto de le lire 700, le qual i die 

haver per suo salario. 

Da parte 117 

De non 5 

Non sinceri 7 
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Appendix 4: Critical Edition of Court Cases (Rovinj, Poreč, Buzet) 

1: Civil Law 

Case 1/1 
Date: 25th of October, 1445, Poreč. 

Source: DAP, Poreč, Atti del podestà, fol. 193r (podestà’s verdict only as the other parts of the 

process are not recorded). 

Die XXV octobris. 

<Sententia Dominice uxoris Mathei Simonis> 

Cum coram prefato domino potestate et iudicibus suis verteretur questio inter Dominicam uxorem 

Mathei Simonis de eius licentia tan suo nomine proprio quam procuratorio Nicolai de Velcina1544 

successorum in bonis quondam Catarucie relicte Iuani1545 ex una parte petentem et1546 agentem, et 

ser Antonium Mochorii ex alia se defendentem. 

In qua quidem lite petebat dicta Dominica cogi et per sententiam artari debere dictum ser Antonium 

ad relaxandum et consignandum sibi quamdam vineam positam in confinibus Parentii in contrata 

Monspinos circa operas duas cum dimidia, confinat cum Damiano quondam Sisti in ortu solis et a 

ponente cum dicto ser Antonio et cum heredibus quondam Francisci de Anchona, quam vinea 

dictus ser Antonius tenuit et usufructavit et tenet nullo iuris titullo et per indirectum quia dicta 

vinea erat quondam Iuani viri dicte Catarucie, que Catarucia contraxit matrimonium cum dicto 

Iuano secundum consuetudinem patrie “ad fratem et sororem.” Item quod dictus Iuanus dimiserat 

omnia bona sua dicte Catarucie, sichut de iure dicta vinea pertinet et expectat dicte agenti et dicto 

nomine successoribus dicte Catarucie, ut constabat per cartam successionis fieri factam per dictum 

dominum potestatem et rescriptam manu mei cancellarii; petens quod in expensis condenari et 

cetera. 

Ex adverso dictus ser Antonius opponebat et se1547 defendebat iusto titulo possidere dictam vineam 

quia habebat in pignere, et quod quondam Iuanus predictus sibi pigneraverat pro libris XXV 

1544 Unsure reading: there are two dots above the first two minims and the following letter is botched, only the final 

lcina is clearly legible.  
1545 The following habitatoris in v crossed out. 
1546 The following ge crossed out. 
1547 The following op crossed out. 
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parvorum, ut constabat instrumento scripto manu ser Nicolai dela Boaria publici notarii 

MoCCCCoXXXV, indictione XIII, die VI martii, ut in eo continetur; et insuper, quod dicta vinea 

fuerat dicti Iuani et dicta Catarucia non habeat aliquid agere in ea, et habendo suos denarios 

contentus est ipsam restituere; petens absolvi et ipsam ut superius in expensis condenari. 

Unde visis omnibus et singulis que dicte partes dicere, producere et allegare voluerunt; visis dictis 

petitione et responsione oretenus factis et omnibus aliis quo videnda erant datis quam pluribus 

terminis presentibus; viso dicto instrumento pignerationis, visaque terminatione successionis in 

bonis dicte Catarucie facta per dictum dominum potestatem in favorem dicte Dominice ut superius, 

et considerato quod quondam Catarucia contraxerat matrimonium “ad fratrem et sororem” cum 

dicto quondam Iuano secundum consuetudinem patrie per modum quod medietas dicte vinee de 

iure expectat dicte Dominice succeditrici ut superius, 

Christi nomine invocato qui1548 lucidat mentes hominum ad vera et recta iudicia, sedens pro 

tribunali ad bancum iuris solitum, de oppinione iudicum suorum terminavit quod dictus ser 

Antonius relassare et consignare debeat medietatem dicte vinee dicte Dominice ut superius, cui de 

iure expectat et de cetero in ipsa non se impediat dictus ser Antonius1549, et quia partes ambe licitam 

causam habuerunt litigandi, quod una pars alteri non teneatur refficere aliquas expensas, sed quod 

dictus Antonius solummodo solvat expensas presentis sententie. 

Lata et data fuit predicta sententia per prefatum dominum potestatem et lecta et publicata per me 

Iohanem de Victore eius cancellarium sub logia fontici Comunis presentibus ser1550 Dominico 

Bevilaqua, ser Ambrosio quondam ser Vilani testibus, MoCCCCoXLV, indictione VIII, die XXV 

octobris. 

Case 1/2 
Date: 21st of January, 1446, Poreč. 

Source: DAP, Poreč, Atti del podestà, fols. 199v–200r (podestà’s verdict only as the other parts of 

the process are not recorded). 

Nos Matheus Gradonico potestas Parentii cognitor litis, cause et controversie vertentis inter 

Andream Çolma habitatorem Parentii sive ser Dominicum Bevilaqua eius advocatum ex parte una 

1548 The following lied crossed out. 
1549 dictus ser Antonius inserted and written above the line. 
1550 ser repeated again. 
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petentem et Dominicum de Choridigo habitatorem Parentii sive ser Christoforum de Bullicis eius 

advocatum ex altera se tuentem,  

in qua quidem lite et questione dictus ser Dominicus nomine dicti Andree petebat cum instantia 

cogi et sententiari debere dictum Dominicum ad dandum et consignandum dicto Andree omnia 

bona tam mobilia quam stabilia que fuerunt condam domine Seboche eius matris et condam uxoris 

dicti Dominici, quia per testamentum suum ipsa dimisit bona sua dicto Dominico eius viro, et dicto 

Andree filio suo aliquid non reliquit1551 de bonis suis, quod est contra formam legis et statutorum 

Comunis Parentii super hoc disponendum a capitulis LXVII ut in ei cavetur,1552 et ex hoc dictum 

testamentum venit esse nullum, et dicta bona pleno iure ei expectant iuxta formam dictorum 

statutorum ac legum imperialium, et ipsumque Dominicum in expensis condenari debere, 

ex adverso dictus ser Christoforus nomine dicti Dominici respondebat et alegabat quod aliquid de 

dictis bonis dicto Andree non pertinebat, quia dicta condam Sebocha eius mater privavit eum dictis 

bonis et noluit eum nominare neque sibi aliquid dimittere per dictum suum testamentum scriptum 

MoCCCCoXLV indictione VIII, die quartodecimo februarii sub signo et nomine ser Iohannis 

Lango publici notarii, ut in eo1553 legitur, quod fuit factum manu legalis notarii et in presentia 

iudicis et testium fidedignorum et cum solemnitatibus que in similibus requiruntur, et per illud 

totaliter dictum Andream a dictis bonis exclusit et ademit petens absolvi et ipsum in expensis 

condenari, 

unde visis dictis petitione et responsione factis per dictas partes, et omnibus aliis et singulis que 

dicere, respondere, producere et allegare voluerunt, viso primo dicto testamento, viso quoque dicto 

statuto et omnibus que videnda erant, habitoque super his bono respectu cum bona et matura 

deliberatione, Christi nomine invocato, qui lucidat mentes hominum ad recta et vera iudicia, 

sedentes pro tribunali ad bancum iuris in cancellaria comunis, quem locum nobis pro iudicio 

elegimus, datoque termino presentibus ad hunc diem ad audiendum hanc nostram sententiam 

diffinitivam de voluntate, consensu et oppinione ser Dominici condam ser Nicolai, ser Marci de 

Rippaldis et ser Francisci de Messina iudicum suorum (ser Nicolao de Facina quarto iudice non 

1551 dereliquit with de crossed over. 
1552 Here is the cited chapter: Quod uxor alicuius quamdiu est in potestate viri non possit obligari et cetera. Statuimus 

et ordinamus quod mulier nulla coniugata et in potestate viri sui existens ulla ratione vel causa obligari possit alicui, 

nec cartam alicuius obligationis nec securitatis nec plezariam aliquam facere abseque licentia et consensu viri sui, 

quod si faceret nullius sit valoris. Et hoc intelligatur in illis mulieribus que nupte sunt secundum consuetudinem 

provincie Istrie que appellatur frater et soror. Zjačić, ed., St. Poreč. 99–100, book 2, chap. 67. 
1553 The following V crossed out. 
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existente de oppinione), dicimus, diffinimus et terminamus quod primo et ante omnia legata 

dimissa per dictam testatricem secundum formam dicti testamenti adimpleantur et admipleri 

debeant cum effectu, et residuum bonorum dicte1554 hereditatis dividatur et dividi debeat in duas 

partes, una sit dicti Dominici alia dicti Andree equali portione, et dictum Dominicum in expensis 

huius cause condenamus. 

Lata, data et pronuntiata fuit suprascripta sententia per prefatum dominum potestatem ut superius, 

et lecta ac publicata per me Iohanem de Victore eius cancellarium in cancellaria comunis 

presentibus ser Iacobo de Facina, ser Dominico condam ser Nicolai dela Porta et Raphaele precone 

testis et aliis, currentibus annis Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, 

indictione nona, die veneris XXI ianuarii. 

2: Criminal Law: Murder 

Case 2/1–2 
Date: 30th of April, 1458, Buzet. 

Source: DAR, Buzet, Atti del podestà 2, fols. 189r–190v (podestà’s verdicts only as the other parts 

of the processes are not recorded). 

[Intro] 

Dominus Iesus. 

In nomine Dei eterni, Amen.  

Hec sunt quedam condennationes corporales et sententie condennationum corporalium late et date 

et in his scriptis sententialiter pronuntiate et promulgate per magnifficum et generosum dominum 

Simeonem Ferro pro illustrissimo et excellentissimo ducali dominio Veneciarum et cetera 

dignissimum potestatem castri Pinguenti et eius districtus, sedentem sub logia communis ad 

solitum banchum malleficiorum in hac parte ubi similes condennationes proferunitur et 

publicantur, vocata populi multitudine ad sonum campane ac voce preconis ut moris est in castro 

Pinguenti, contra et adversus infrascriptos homines et personas pro infrascriptis suis malis, 

excessibus et delictis per eos comissis et perpetratis prout inferius apparebit. 

1554 The following testat crossed out. 
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Nos Simeon Ferro pro illustrissimo et excellentissimo ducali Dominio Veneciarum et cetera, 

potestas Pinguenti et eius districtus, infrascriptas condennationes corporales et sententias 

condennationum corporalium contra et adversus infrascriptas personas pro suis malis, excessibus 

et delictis per eos comissis et perpetratis vigore libertatis et bailie nobis a prefato ducali Dominio 

datis, concessis et in hac parte attributis dicimus, processmius, pronuntiamus et sententialiter 

condemnamus in hunc modum, videlicet: 

[case 2/1] 

Vantum [et] Michelem fratres et filios ser Nicolai de Gravisis marchionis Petre Pilose, et Antonium 

de Tobra habitatorem Iustinopolis, homines male condictionis et fame contra quos processum fuit 

et est per spectabilem et generosum dominum Marcum Magno precessorem nostrum ex quadam 

denuntia seu querella data et denuntiata per quondam Iacobus Fergovich in eis, de eis, et super eis 

quod de anno millesimo quadragentessimo quinquagessimo sexto, indictione 4a, die iovis 

duodecima mensis Augusti preteriti, hora tertiarum vel circha, dum dictus ser Iacobus esset ad eius 

curtinum positum in contrata de Mnum districtus Pinguenti, venit ibidem dictus Vantus et dixit 

dicto ser Iacobo: “Iacomo, quando me vostù dar la mia regalega?” Qui ser Iacobus respondit: 

“Quando averò arcogliesto el vin e ve la darò. Io vi darò spodi do de formento e spodi 3 de vin.” 

Qui Vanto respondit: “E son contento.” Et sic remanserunt concordas. Et facto dicto accordio, 

dictus Vanto recessit ab inde et ibat versus castrum Petre Pilose. Et ipse ser Iacobus, dubitans quod 

marchio non esset contentus de tali acordio, ivit subito post dictum Vantum et exclamavit illum 

dicendo: “Ser Vanto, aldì! Io volentiera voria saver quando vostro padre fosse ala Piera Pelosa, 

che vignerave da lui e dirge questo se el serà contento, perchè non voria pagar do volte.” Qui Vanto 

respondit dicendo: “Quello fazo mi, mio padre serà contento.” Qui ser Jacobus dixit: “E voria pur 

parlar de questo con lui.” Qui Vanto dixit: “Vien doman al castello che mio padre è li.” Et dictis 

istis verbis, dictus Vanto tetigit manum dicto ser Iacobo et dixit: “Sta con Dio.” Et ipse respondit: 

“Andè con Dio.” Et sic ipse Vanto recessit et ivit versus castrum Petrepilose. Et dictus ser Iacobus 

venit ad suum curtinum, et ibidem stetit usque ad meridiem vel circha, quia ibidem habebat 

batatores quos verberabant furmentum. Et circha dictam horam meridiei dictis ser Iacobus accepit 

duo plaustra, et ivit ad certum suum campum in contrata de Mnum pro onerando de furto pro 

conducendo ad aram suam. Et onerato 1o plaustro, dictus ser Iacobus erat super dictum plaustrum 

oneratum, et illo tunc venit dictus Vanto ibidem cum dictis Michaele et Antonio et dixit dictus 

Vanto dicto ser Iacobo: “Va zo de quello caro.” Qui ser Iacobus videns sic timuit, et subito saltavit 
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deorsum de plaustro et cecidit in terris. Et tunc dictus Vanto evaginavit unum cultellum longum, 

quem habebat ad latus, et iuit supra dictum ser Iacobum pro dando sibi. Et dictus ser Iacobus cito 

surrexit et cepit fugam. Et dictus Vanto et alii sequebantur cum, et sic curendo dictus Vanto 

percussit dictum ser Iacobum tribus vulneribus cum maxima sanguinis effusione, videlicet: uno 

vulnere super auriculam dexteram et scindit eam in duas partes, uno vulnere in maxilla sinistra 

cum incissione ossis, et uno vulnere in cosia  dextera. Et tunc ipse ser Iacobus cecidit in terris, et 

dictus Michael dum sic curerret semper dicebat dicto Vanto: “Dai traditor, Vanto, non vedistu che 

el te fuze?” Et currit per spatium medie balestrate vel circha, et quando percussus fuit in cosia ut 

supra, cecidit ut supra. Et dum esset in terris sic vulneratus, dictus Vanto percussit dictum ser 

Iacobum cum dicto cultello duobus vulneribus cum maxima sanguinis effusione, videlicet: uno 

vulnere super gambam sinistram usque ad ossium, et uno vulnere super zonturam manus sinistre. 

Et ibidem superimponit dictus Antonius cum uno spelto, et percussit dictum ser Iacobum iacentem 

in terris tribus vulneribus cum puncta dicti spelti cum maxima effusione sanguinis, videlicet: uno 

vulnere per cosiam, et uno vulnere in collo a latere sinistro. Et dimisserunt cum sic in terris 

permortuum, et recesserunt ab inde. Qui dictus ser Iacobus Fergovich ex dictis vulneribus mortuus 

fuit et est.  

Que omnia et singula nobis nostroque iuditio constant vera esse et fuisse tam per denuntiam 

precessoris nostri quam per dicta testium examinatorum superinde quam per nos, prout in actis 

precessoris mei apparet, quam per contumatiam dictorum delinquentium qui proclamati fuerunt ad 

se excusandum de dicto homicidio statuendo eis terminum unius mensis ad conperendum, qui 

minime conparauerunt, sed perseveraverunt in eorum contumacia, que contumacia indicat ipsos 

fore culpabiles de dicto homicidio.  

Idcircho nos potestas antedictus sequentes et sequi volentes formam iuris et iusticie et statuta 

communis Pinguenti et prescriptum capitulum XIII positum sub rubrica “De termino dando 

accusatis ad se excusandum” et cetera, et capitulum XXXIII positum sub rubrica “De pena 

homicidiarum” et cetera, nollentes quod dicti Vanto et Michael fratres et filii ser Nicolai de 

Gravisis marchionis Petrepilose et Antonius de Tobra de dicto homicidio gloriari se valeant, sed 

potius eorum punitiones aliis et ipsis sit utilissimum speculum, exemplum et documentum, non 

declinantes a dexteris neque a sinistris sed semper Deum et iusticiam pre oculis habentes, Cristi 

nomine invocato, a quo cuncta bona iudicia procedunt, prefatos Vantum et Michaelem fratres et 

filios ser Nicolai de Gravsis marchionis Petre Pilose, et Antonium de Tobra de Iustinopolis, 
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perpetualiter banimus et bannitos esse volumus a castro Pinguenti et eius districtus, et si quo 

tempore in fortiis nostris sive successorum nostrorum dicti Vanto et Michael fratres et Antonius 

de Tobra pervenerint, quod ducantur ad locum iusticie, et ibidem per magistrum iusticie capita 

eorum amputentur, ita et taliter quod anima seperetur a corpore, in his scriptis sententialiter 

condennamus. 

[Case 2/2] 

Michola olim generum cuiusdam Berzegich ad presens habitatorem Suvignachi hominem 

pessimum, male condictionis et fame, contra quem processum fuit et est per spectabilem et 

generosum dominum Marchum Magno precessorem nostrum ex quadam denuntia seu querella 

data per magistrum Andream pilipparium de Pinguento, ut in ea denuntia evidenter constat, qui 

magister Andreas pilipparius iacens in palmento super quadam pugnaria die decimo quinto augusti 

del 1457 nuperrime elapsi, interrogatus per spectabilem dominum Marchum Magno precessorem 

nostrum quis eum vulneravit, ubi et quando vulneratus fuit, respondit fuisse vulneratus a Michola, 

et his dictis nullus amplius voluit proficerre, verbum dicens minime loqui valere propter vulnerum 

oppresionem.  

Unde nos potestas visa denuntia dicti magistri Andree defuncti in actis precessoris nostri nec non 

dicta testium superinde examinatorum et per nos nec non relationes cirorchi, et conscideratis 

omnibus que conscideranda sunt, et visa proclamatione quia dictus Michola proclamatus et 

stridatus fuit ut comparere debeat in terminum dierum octo secundum quod statuta Pinguenti 

mandant, qui dictus Michola non comparuit, ymmo in eius contumacia perseveravit, que 

contumacia facit ipsum fore culpabilem de dicto homicidio.  

Idcircho nos potestas antedictus sequentes et sequi volentes formam iuris et iusticie et precipue 

statuta communis Pinguenti et prescriptum capitulum XIII positum sub rubrica de termino dando 

accusatis et cetera et capitulum XXXIII positum sub rubrica de homicidiarum et cetera, nolentes 

quod dictus Michola de suo malo gloriari se valeat, sed potius eius punitio aliis et sibi sit speculum 

et documentum, non declinantes a dexteris neque a sinistris sed per rectum tramitem iusticie 

perambulando, Cristi nomine invocato, a quo cuncta recta iuditia procedunt, dicimus proferimus 

et sententiamus in hunc modum: Micolam predictum bannitum et banitum esse volumus 

perpetualiter a castro Pinguenti et eius districtus, et si in tempore nostro aut successorum nostrorum 

pervenerit, quod ducatur ad locum ubi vulneratus fuit dictus magister Andreas defunctus et 
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incidatur ei manus dextera; deinde ducatur ad locum iustitie et amputatur sibi caput, ita et taliter 

quod anima seperatur a corpore, in his scriptis sententialiter condennamus. 

[Outro] 

Late, date et promulgate fuerunt suprascripte sententie corporales per prefatum dominum 

potestatem pro tribunali sedentem ad banchum malleficiorum ubi similes condenationes corporales 

et peccuniarie solent fieri et publicari, lecte vero et publicate per me Iohanem Nicolaum 

Oppiterginum et ipsius domini potestatis canzellarium curentis annis Domini MCCCCLVIII, 

indictione sexta, die vero domenica ultimo mensis aprilis, presentibus ser Marcho de Victore et 

magistro Iohane Petrovich callegario civibus Pinguenti testibus et aliis quam pluribus. 

3: Criminal Law: Theft 

Case 3/1–2 
Date: 10th of August, 1460, Buzet. 

Source: DAR, Buzet, Atti del podestà 2, fols. 10r–11v. 

[Intro 1] 

Hic est quedam sententiam absolutoria data et facta per magnifficum et generosum dominum 

Simonem Ferro, pro serenissimo ducali Dominio Veneciarum et cetera dignissimum potestatem 

Pinguenti et eius districtus, in favorem Agnetis uxoris Petri Scudius et Sfetine Tramontane de 

Pinguento. 

Nos Simon Ferro pro Serenissimo ducali Dominio Veneciarum et cetera potestas Pinguenti, 

sedentes sub logia communis Pinguenti in publico et generali arengo ubi similes actus proferi 

et publicari solitum est, infrascriptam terminationem seu absolutionem in favorem Agnetis et 

Sfetime Tramontane, infrascriptam1555 terminationem dicimus et proferimus in hunc modum, 

videlicet: 

[Case 3/1] 

Agnetem uxorem Petri Scudius et Sfetinam dictum Tramontanam ambobus de Pinguento, 

1555 The following condennationem crossed out. 
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contra quos denuntiatum fuit quod dicta Agnes et Sfetina Tramontana furati fuerunt de domo 

domine Iedriche relique quondam ser Cusmam Pengarich botonos circha quinquaginta quinque de 

argento in aureatos et anullos duos.  

Unde dominus potestas habita dicta denuntianone et intendens ne talia furta ullo modo comitti 

debeant, et pro habendo optimam et veram intelligentiam mandavit mihi canzellario ut irem 

domum dicte Agnetis et ipsam ducere coram prelibato domino potestas, quia ipse omnio intendebat 

ab ipsa Agnete declarari pro tale furto.  

Que sic ducta iussit ipsam carcerari et sic carcerata fuit.  

Que Agnes constituta coram prefato domino potestate et ducta ad torturam in campanilo presente 

ser Luzicho Belenich iudice et de prius interrogata de plano per prefatum dominum potestatem ut 

dicere vellet veritatem, quid scit de botonis et anullis acceptis dicte domine Iedriche, numquam 

haberet aliquas torturas, que nihil dixerat scire.  

Intendens prelibatus dominus potestas habere veritate ab ipsa Agnete, iussit ipsam ligari ad 

torturam, que sic ligata et levata modicum de terra et interrogata per prefatum dominum potestatem 

ut dicere vellet veritatem pro dictis botonis et anullis, que Agnes semper constans et firma stetit in 

suo preposito nihil scire.  

Deinde Sfetina Tramontana constitutus personaliter et ductus ad torturam pro declaracione 

botonum anullorum et interrogatus per prefatum dominum potestatem, ut dicere vellet veritatem 

de botonis et anullis furatis et subtractis de domo domine Iedriche, qui Sfetina Tramontana 

existente super eo finem tormenti confessus fuit nihil scire.  

Prout omnia1556 in actis nostris evidenter manifesta nec vera esse videntur, unde nos potestas 

superscriptus sedentes pro tribunali ut supra, visis circha hanc causam et omnia que videnda et 

conscideranda fuere, et non declinantes potius a destris quam a sinistris superscriptos Agnetem 

uxorem Petri Scudius et Sfetinam Tramontanam absoluimus et absolutos pronuntiamus, et 

terminamus ab omnia querella seu denuntia contra ipsos indebito modo facta tamquam personas 

non culpabiles ut superscriptum est. 

[Intro 2] 

Dominus Iesus. 

In Cristi nomine, Amen. 

1556 The following cons crossed out. 
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Hec sunt quedam condenationes corporales et sententie corporalium lata et date et in hiis scriptis 

sententialiter pronunciate et promulgate per magnifficum et generosum dominum Simonem Ferro 

pro illustrissimo et excellentissimo ducali Dominio Veneciarum et cetera dignissimum potestatem 

castri Pinguenti et eius districtus, sedentem sub lobia communis ad solitum banchum 

malleficiorum in hac parte ubi similes condenationes corporales proferuntur et publicantur, vocata 

populi multitudine ad sonum campane ac voce preconis ut moris est in castro Pinguenti, contra et 

adversus homines et personas pro infrascriptis suis malis excessibus et furtis per eos comissis et 

perpetratis prout inferius apparebit. 

Nos Simeon Ferro pro potentissimo et excellentissimo ducali Dominio Veneciarum, et cetera, 

potestas Pinguenti et eius districtus, infrascriptas condennationes corporales contra et adversus 

infrascriptas personas pro suis malis excessibus et furtis per eos comissis et perpetratis vigore 

libertatis et baylie a nobis a prefato ducali Dominio datis et concessis et in hac parte atributis, 

dicimus, proferimus, pronuntiamus et sententialiter condenamus in hunc modum, videlicet: 

[Case 3/2] 

Leonardam filiam Matei Margonich et Vitum callegarium de Rocio eius maritum homines male 

condicionis et fame et latrones, contra quos processum fuit et est per nos et curiam nostram vigore 

unius inquisitionis contra ipsos informate in eis, de eis et super eis quod dum die et loco in ipsa 

inquisitione contentis,1557 intendens nos potestas venire in lucem qui fuerunt hii qui furati fuerunt 

botonos de auro circha quinquaquinta et anullos duos de domo domine Iedriche Relicte quondam 

ser Cusmam Pengarich de Pinguento, unde nos potestas intendens habere optimam informationem 

de tali furto comisso et perpetrato mandavimus canzellario nostro ut iret domum habitationis dicte 

Leonarde, quam suspectam habuimus, et ducere ipsam coram nobis, quia omnino intendebambus 

ab ipsa inquirere et declaravi, quid nam sciret pro dictis botonis et anullis furatis dicte domine 

Iedriche.  

Qui canzellarius de mandato nostro ivit domum dicte Leonarde et ipsam non invenit, qua 

absentavit se de castro,1558 et similter mandavimus dicto canzellario nostro ut iret pro Vito de 

Rocio, qui se deberet presentare coram nobis et officio nostro, qui invenire non possit sed fugam 

aripuit. 

Unde nos potestas habita rellacione canzellarii nostri de fuga predictorum videlicet Leonarde 

1557 The following eos potestas crossed out. 
1558 The following mihi crossed out. 
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et Viti, mandavimus canzellario ut deberet de mandato nostro proclamari facere super plateam 

communis Pinguenti dictos Leonardam et Vitum de Rocio, quos usque ad dies octo proxime 

futuros coram nobis debeant se presentasse, statuendo ad huc alium terminum dierum trium 

proxime futurorum ut habeant canzellario conparendi, qui predicti in primo nec in secundo termino 

ipsis concesso minime conparere nolluerunt, sed potius persenaverunt in eorum contumacia, que 

contumacia indicat ipsos fore culpabiles, prout apparet in proclamationibus. 

Unde nos potestas sequentes et sequi volentes ius et iusticia, et nollentes quod similia excessa et 

delicta furta remaneant impunita, sed potius penam ipsorum aliis sit speculum et documentum,1559 

peccantes pocius in misericordia quam in crudeliate Leonardam predictam condenamus in hunc 

modum, videlicet: <quod si venerit in tempore nostro et nostrorum sucessorum>, quod dicta 

Leonarda stare debeat per unum diem in berlina de die domenice in mane usque ad fero et baniatur 

per sex mensis a castro Pinguenti et eius districtus et solvere debeat libras sex pro botonis sexdecim 

predicte domine Iedriche accepte;  

Vitum callegarium predictum condenamus in hunc modum, videlicet: quod si in tempore nostro et 

nostrorum successorum venerit, quod stare debeat unus mensis in carceribus Pingenti et baniatur 

per sex mensis a castro Pinguenti et eius districtus, et ita dicimus proferimus et sententiamus. 

<1461 die 6 augusti magister Iohanes Petrovich nomine Viti callegarii petit graciam domino 

potestati de diebus quindecima quod sit absolutus, quia stetit alios quindecima dies sub logia, qui 

dominus potestas absoluit dictum vitum et quod ipse possit venire et stare in Pinguento et eius 

districtus ad sui libitum.> 

[Outro] 

Late, date et promulgate fuerunt suprascripte sententie corporales per prefatum dominum 

potestatem sedentem sub lobia ad eius solitum iuris banchum curentis anno domini 1460, 

indictionis octava, die vero domenica decima mensis augusti, lecte vero et publicate per me 

Iohanem Nicolaum Oppiterginum canzellarium ipsius domini potestatis, presentibus ser Marino 

Persich, magistro Iohane Petrovich et Iacobo fabro et aliis quam pluribus. 

Case 3/3 
Date: 20th of April, 1460, Buzet. 

1559 The following dicimus, profe[rimus] crossed out. 
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Source: DAR, Buzet, Atti del podestà 2, fol. 6v. 

Ivanum Zulle filiastrum Blasii di Chanii contra quem processum fuit et est1560 per nos et curiam 

nostram vigore unius accuse facte per Maurum Amsich de Pinguento, in eo, de eo et super eo, 

quod dum die domenica octava mensis aprilis del 1459 preteriti, dum dictus Maurus fuisset extra 

castrum ad eius cortinum et venisset in castro pro suis negotiis, repperit in eius domo sibi defficere 

pecciam unam casei, item carnes porcinas, item furmentum circha unum spodium, item milleum 

circha duo spodia, item unum cingulum album de coreo, quod quidem cingulum invenit in manibus 

dicti Ivani Zule, qui Ivanus promiserat velle restituere et dare dicto Mauro querellanti.  

Unde dictus Maurus reperto dicto cingullo in manibus dicti Ivani Zule habebat ipsum 

suspectum.1561  

Citatus1562 et proclamatus dictus Zule super plateam, ut moris est, ut debeat se presentare ad 

fatiendum suam deffensionem, qui nolluit conparere.  

Unde nos potestas sequentes et sequi vollentes iusticiam et ut ista res non transeat impunita, 

dicimus proferimus et pronuntiamus quod si dictis Ivanus Zule venerit in fortiis nostris aut 

nostrorum succesorum quod1563 stare debeat quindecim dies in carceribus et solvere dictas res dicto 

Mauro, in hiis scriptis sententialiter condenamus et in expensis scriptuarum.  

<1462 die 30 maii conparaviti Blasius di Chanii nomine domini Ivani Zule coram domino Simone 

Ferro honorabilis potestatis Pinguenti, petendo et supplicando quod dictus Ibanus sit absolutus a 

carceribus in termino ei assignato. Deinde comparauit Maurus Amsich, qui denuntiavit dictum 

Ivanum Zulle a scriberis et contineris et solutus esse a dicto Ivano de rebus per ipsum ablatis, ita 

et tali quod de cetero Maurus predictus causa predicta non posset molestare dictum Ivanum Zule 

in aliqua parte. Presentibus ser Bastiani Gorgoralich, magistro Iohani Petrovich, magistro Blasio 

Zorenich, magistro Iacobo fabro quam pluribus presentibus.> 

1560 The following vigore unius crossed out. 
1561 The following Unde nos potestas crossed out. 
1562 The following dei crossed out. 
1563 The following retineatur et ducatur ad torturam pro habendo ab ipso veritatem de tali furto accusato crossed out. 
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